1

	«
	03
	»
	02
	20
	17
	г.

	№
	147

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об организации обучения
и проверки знаний требований
охраны труда руководителей
и специалистов структурных
подразделений Администрации
города

В соответствии со ст.225 Трудового кодекса Российской Федерации,                         постановлением Министерства труда и социального развития Российской                       Федерации и Министерства образования Российской Федерации от 13.01.2003              № 1/29 «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций»:
1. Утвердить:
- программу обучения по охране труда руководителей и специалистов структурных подразделений Администрации города согласно приложению 1;
- состав комиссии по проверке знаний требований охраны труда руководителей и специалистов структурных подразделений Администрации города                    согласно приложению 2.
2. Управлению по труду организовать обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда руководителей и специалистов структурных подразделений Администрации города.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы Администрации города Пелевина А.Р.

Глава города                                                                                                В.Н. Шувалов

Приложение 1
к распоряжению
Администрации города
от____________ № ____

Программа
обучения по охране труда руководителей и специалистов
структурных подразделений Администрации города

	Наименование темы
	Форма обучения

	Коли-чество часов

Раздел I. Основы охраны труда

	1. Трудовая деятельность и ее риски
	дистанционная
	0,5

	2. Правовые основы охраны труда. Нормативные требования в области охраны труда
	дистанционная
	0,5

	3. Основные принципы обеспечения охраны труда. Организационно-технические и санитарно-гигиенические мероприятия по обеспечению
безопасных условий труда работников организации
	дистанционная
	0,5

	4. Обязанности и ответственность работников по соблюдению требований охраны труда
и трудового распорядка
	дистанционная
	0,5

Раздел II. Организация работ по охране труда и управлению профессиональными рисками

	1. Инструкции по охране труда
	дистанционная
	0,5

	2. Участие работников в управление охраной труда. Повышение компетентности работников
в вопросах охраны труда и безопасности деятельности
	дистанционная
	0,5

	3. Основные мероприятия по профилактике
случаев производственного травматизма
и профессиональной заболеваемости
	дистанционная
	0,5

Раздел III. Обеспечение требований охраны труда работников на рабочих                     местах

	1. Основные средства коллективной защиты
работников от воздействия опасных и вредных производственных факторов
	дистанционная
	0,5

	2. Основные требования охраны труда
при эксплуатации электроустановок
и по обеспечению электробезопасности
	дистанционная
	0,5

	3. Основные требования обеспечения пожарной безопасности
	дистанционная
	0,5

	4. Обеспечение безопасности работников
в аварийных ситуациях
	дистанционная
	0,5

Раздел IV. Социальная защита пострадавших на производстве

	1. Социальное страхование от несчастных
случаев на производстве и профессиональных
заболеваний. Общие правовые принципы возмещения причиненного вреда
	дистанционная
	0,5

	2. Порядок расследования и учета несчастных случаев на производстве
	дистанционная
	0,5

	3. Порядок расследования и учета профессиональных заболеваний
	дистанционная
	0,5

	4. Организация оказания первой помощи
пострадавшим
	дистанционная, практические
занятия
	0,5

	Консультирование, проверка знаний (тестирование)

	Итого
	7,5

Раздел I. Основы охраны труда
1. Трудовая деятельность и ее риски:
1.1. Труд как процесс преобразования материального мира (простой процесс труда).
1.2. Наемный труд как социальное-трудовое отношение нанимателя                          (работодателя) и наемного работника.
1.3. Производственная среда и ее опасные и вредные производственные                      факторы. Классификация факторов производственной среды. Понятия                                         о предельно допустимой концентрации (ПДК), предельно допустимом уровне (ПДУ).
1.4. Понятие о риске утраты работником трудоспособности – профессио- нальном риске.
2. Правовые основы охраны труда. Нормативные требования в области охраны труда:
2.1. Охрана труда как часть трудового права. Нормативные акты, содер-              жащие требования охраны труда. Международные и европейские стандарты                     и нормы.
2.2. Трудовой договор между работником и работодателем – основа                               их правоотношений.
2.3. Правила внутреннего трудового распорядка. Дисциплина труда.
2.4. Основные направления государственной политики в области охраны труда.
2.5. Особенности регулирования труда женщин, работников, имеющих                       несовершеннолетних детей или осуществляющих уход за больными членами                      их семей. Особенности регулирования труда лиц моложе восемнадцати лет.

3. Основные принципы обеспечения охраны труда. Организационно-                        технические и санитарно-гигиенические мероприятия по обеспечению безопасных условий труда работников организации:
3.1. Понятие «охрана труда». Основные принципы обеспечения охраны труда как системы мероприятий.
3.2. Общие понятия обеспечения безопасности. Идентификация опасностей               и оценка риска. Основные методы обеспечения безопасных условий труда.
3.3. Система организационно-технических и санитарно-гигиенических                           и иных мероприятий, обеспечивающих безопасные условия труда работников структурных подразделений Администрации города.
4. Обязанности и ответственность работников по соблюдению требований охраны труда и трудового распорядка:
4.1. Обязанности работников в области охраны труда.
4.2. Ответственность работников за невыполнение требований охраны труда              (в рамках своих должностных обязанностей).

Раздел II. Организация работ по охране труда и управлению профессиональными рисками
1. Инструкции по охране труда:
1.1. Инструкции по охране труда – важнейший локальный нормативный                    акт работодателя, содержащий требования охраны труда.
1.2. Назначение инструкций. Виды инструкций. Различия между инструк-              циями по охране труда работника на рабочем месте и инструкциями по безопасному выполнению работ.
1.3. Порядок разработки, утверждения, внесения изменений, пересмотра                и отмены. Структура и содержание инструкций.
2. Участие работников в управлении охраной труда. Повышение  компетентности работников в вопросах охраны труда и безопасности деятельности:
2.1. Организация информирования работников по вопросам охраны труда. Участие работников в управлении охраной труда.
2.2. Организация работы комитета (комиссии) по охране труда.
2.3. Реализация общественного контроля на уровне работодателя.
2.4. Создание правовой базы эффективной организации работ по охране труда с помощью коллективного договора и соглашения по охране труда.
2.5. Обязанности работодателя по обучению работников безопасным                  методам и приемам выполнения работ, по проведению инструктажей по охране труда, стажировки на рабочем месте, проверки знаний требований охраны труда.
2.6. Обязанности работников по прохождению обучения безопасным                         методам и приемам выполнения работ по охране труда, инструктажей по охране труда, стажировки на рабочем месте, проверки знаний требований охраны труда.
2.7. Организация обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда руководителей и специалистов структурных подразделений                    Администрации города.
3. Основные мероприятия по профилактике случаев производственного травматизма и профессиональной заболеваемости:
3.1. Основные причины производственного травматизма и острых профессиональных заболеваний.
3.2. Мероприятия по профилактике производственного травматизма                            и профессиональной заболеваемости.
3.3. Санитарно-бытовое и лечебно-профилактическое обеспечение работников.

Раздел III. Обеспечение требований охраны труда работников на рабочих                 местах
1. Основные средства коллективной защиты работников от воздействия опасных и вредных производственных факторов:
1.1. Понятие о микроклимате.
1.2. Действие токсических газообразных веществ и производственной пыли                        на организм человека. Источники загрязнения воздуха закрытых помещений.
1.3. Микроорганизмы (бактерии, микробы, вирусы, риккетсии, грибки)                    как опасные производственные факторы биологической природы.
1.4. Способы и средства борьбы с загазованностью, запыленностью                        и бактериальным загрязнением воздуха рабочей зоны.
2. Основные требования охраны труда при эксплуатации электроустановок и по обеспечению электробезопасности:
2.1. Опасность поражения человека электрическим током. Наиболее распространенные причины электротравматизма.
2.2. Современная система электробезопасности. Прямое прикосновение                               к токоведущим частям электрооборудования. Защита от прямого прикосновения.
2.3. Использование защитного автоматического отключения питания.
3. Основные требования обеспечения пожарной безопасности:
3.1. Понятие о пожаре, пожарной безопасности. Понятие о системе                          пожарной безопасности. Основные функции системы пожарной безопасности.
3.2. Условия возникновения опасных факторов пожара.
3.3. Обучение работников мерам пожарной безопасности. Проведение                   вводного инструктажа.
3.4. Требования законодательства к выполнению требований пожарной                безопасности работодателями. Обязанности и ответственность работников                         в области пожарной безопасности.
4. Обеспечение безопасности работников в аварийных ситуациях:
4.1. Основные мероприятия по предупреждению аварийных ситуаций.                   Определение возможного характера и масштаба аварийных ситуаций                                    и связанных с ними рисков в сфере охраны труда.
4.2. Организация взаимодействия с территориальными структурами управ-      ления, МЧС и другими службами аварийного реагирования.

Раздел IV. Социальная защита пострадавших на производстве
1. Социальное страхование от несчастных случаев на производстве                         и профессиональных заболеваний. Общие правовые принципы возмещения                  причиненного вреда:
1.1. Социальное страхование от несчастных случаев на производстве                                и профессиональных заболеваний – общее понятие.
1.2. Страховые тарифы. Страховые взносы. Виды обеспечения по страхо-            ванию. Условия возмещения морального вреда.
1.3. Право работника на социальное страхование от несчастных случаев                           на производстве и профессиональных заболеваний. Обязанность работодателя по обеспечению социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
2. Порядок расследования и учета несчастных случаев на производстве:
2.1. Несчастный случай на производстве – общее понятие.
2.2. Квалификация несчастных случаев на производстве. Порядок передачи информации о произошедших несчастных случаях. Первоочередные меры,                принимаемые в связи с ними. Формирование комиссии по расследованию.
2.3. Порядок заполнения акта по форме Н-1. Оформление материалов                         расследования. Порядок представления информации о несчастных случаях                       на производстве. Разработка профилактических мероприятий по предотвращению аналогичных происшествий.
3. Порядок расследования и учета профессиональных заболеваний:
3.1. Профессиональное заболевание – общее понятие.
3.2. Квалификация профессиональных заболеваний.
3.3. Порядок расследования обстоятельств и причин возникновения                               профессионального заболевания.
4. Организация оказания первой помощи пострадавшим:
4.1. Первая помощь при ранениях, кровотечениях, ожогах, поражениях                  электротоком, отравлениях химическими веществами.
4.2. Первая помощь при травмах (переломах, растяжениях связок, вывихах, ушибах).
4.3. Способы реанимации при оказании первой помощи. Непрямой массаж сердца. Искусственная вентиляция легких.
4.4. Переноска и транспортировка пострадавших с учетом их состояния                и характера повреждения.

Приложение 2
к распоряжению
Администрации города
от____________ № ______

Состав комиссии
по проверке знаний требований охраны труда руководителей
и специалистов структурных подразделений Администрации города

	Основной состав
	Резервный состав

	Пелевин
Александр Рудольфович – заместитель главы Администрации города,
председатель комиссии
	-

	Кузнецова
Галина Михайловна – начальник
управления по труду, заместитель
председателя  комиссии
	Фалдина
Лидия Леонидовна – начальник
отдела охраны труда управления
по труду

	Водопьян
Леонид Леонидович – ведущий
специалист отдела охраны труда
управления по труду
	Имакаева
Эльвира Баймухаметовна –
ведущий специалист отдела охраны труда управления по труду

Также в состав комиссии входят:
1. Руководитель структурного подразделения, в котором проводится                       обучение и проверка знаний по охране труда для руководителей и специалистов.
2. Председатель первичной профсоюзной организации Администрации                города или председатель первичной профсоюзной организации структурного подразделения Администрации города, в котором проводится обучение                                и проверка знаний по охране труда для руководителей и специалистов.
3. При длительном отсутствии председателя комиссии состав комиссии                      возглавляет заместитель председателя комиссии.
4. В работе комиссии принимает участие ведущий специалист охраны труда в соответствии со своими должностными обязанностями.